
Сельская
Районная газета      г.  Красный Холм      Тверская область 2013

ВТОРНИК
 №№  21-22 

(12595-12596)

Издается 
с 4 июня 
1918 года

19

Цена свободная

МАРТ

НОВЬ www.selskaya-nov.info

Интернет-прогноз 
Погода в Красном Холме

Сайт: http://www.rp5.ru

   Среда, 20 марта
Переменная облачность. Снег.  

Температура  днем -50, ночью  -160.
Четверг, 21 марта

   Переменная облачность.Темпера-
тура  днем  -110, ночью -200.

Пятница, 22  марта
   Ясно.Температура  днем -150, но-
чью -250.

- Елена Сергеевна, в марте 
нашему  архивному  отделу ис-
полняется 75 лет. Хотелось бы 
узнать об истории его создания.

- Первое упоминание о Красно-
холмском актохранилище в пись-
менных источниках встречается в 
переписке заведующего актохра-
нилищем т.Чижова с Губернским 
архивным бюро от 22 августа 1923 
года. Постановлением Президиума 
ВЦИК от 3 марта 1924 года упразд-
нен Краснохолмский уезд с пере-
дачей его волостей в Весьегонский 
и Бежецкий уезды. Из документов 
видим, что актохранилище суще-
ствовало менее года.

10 декабря 1934 г. Председа-
телем ВЦИК  М.Калининым было 
подписано Постановление  Все-

Архив - страницы  нашей истории
На вопросы главного редактора газеты В. С. Белякова 

отвечает заведующая архивным отделом Е. С. ВЕСЕЛОВА.
российского Центрального  Ис-
полнительного Комитета и Совета 
народных Комиссаров  РСФСР «О 
районных архивах». Постановле-
ние обязывало местные органы 
власти организовать при рай-
исполкомах районные  архивы для 
собирания, хранения и использо-
вания  архивных материалов низо-
вого советского аппарата, ново-
строек, совхозов, МТС и колхозов.

В соответствии с решением Пре-
зидиума ВЦИК РСФСР «Об упоря-
дочении архивного дела» Президи-
ум Краснохолмского районного ис-
полнительного комитета 20 марта 
1938 г. принимает постановление 
«Об  упорядочении архивного дела 
в районе».

(Окончание на 2  стр.).

Куда пойти
21 марта - ДНТ

Детский музыкальный спектакль 
Кимрского театра драмы и комедии 
«Машенька, медведь и Баба Яга». 
Начало в 10.30. Цена 80 рублей.

К  с в е д е н и ю 
п о д п и с ч и К о в !

УВАжАЕмыЕ ЧитАтЕЛи!
Если вы оформили под-

писку на районную газету 
«Сельская новь» лишь на 
первый квартал 2013 года, 
не забудьте продлить ее 
на следующий квартал 
(апрель-июнь). Стоимость 
подписки на три месяца – 
105 рублей.

Газету также можно выпи-
сать и получать в редакции. 
Цена на квартал – 72 рубля.

Подписной 
индекс - 51653.

не оставайтесь 
без своей газеты!

Вопросам подготовки к весен-
нему севу было посвящено зо-
нальное совещание с сельхозто-
варопроизводителями Тверской 
области, состоявшееся 6 марта в 
министерстве сельского хозяйства 
Верхневолжья. Среди основных 
вопросов – обсуждение комплек-
са мер, направленного на более 
эффективное проведение весенне-
полевых работ.

С 2013 года сельхозтоваропро-
изводителям будет оказываться 
новый вид государственной под-
держки, который разработан в 
связи с современными условиями 
– так называемая несвязанная 
поддержка. Речь идет об уходе 
от мер прямого субсидирова-
ния приобретения удобрений, 

средств химизации,  горюче-
смазочных материалов. Метод 
предусматривает предоставле-
ние субсидий из областного и 
федерального бюджетов на 1 га 
посевных площадей. Основная 
задача тружеников села - напра-
вить полученные средства, пре-
жде всего, на подготовку и прове-
дение весенне-полевых работ. В 
марте текущего года планируется 
заключение соглашения между 
Правительством Тверской обла-
сти и министерством сельского 
хозяйства Российской Федера-
ции, которое позволит региону 
получить субсидию из федераль-
ного бюджета.

Пресс-служба правительства 
тверской области.

весна на селе



   19 марта 2013 года        №№ 21-22 сельская  новь 3сельская  новь2    19  марта  2013 года      №№ 21-22

Статья 2. Официальные символы 
района

1. Краснохолмский район имеет 
собственные официальные символы: 
герб, флаг, отражающие историчес-
кие, культурные, национальные и иные 
местные традиции и особенности, 
утверждаемые Собранием депутатов 
района и подлежащие государствен-
ной регистрации в порядке, установ-
ленном федеральным законодатель-
ством.

2. Исторический герб Краснохолм-
ского района, утвержденный в 1999 
году, имеет следующее описание:  «в 
лазоревом (синем, голубом) щите, 
червленый (красный) отвлечённый 
остроконечный холм, тонко окаймлён-
ный золотом, и во включённой черв-
лёной (красной) главе золотая, о пяти 
видимых листовидных зубцах, корона».

3. Символом общественно-истори-
ческого и административного статуса 
района является флаг Краснохолм-
ского района. Флаг Краснохолмского 
района представляет собой «прямоу-
гольное синее полотнище с красным 
изображением холма, окружённым 
золотистым контуром и с красной 
полосой вдоль древка, несущей изоб-
ражение золотистой короны с пятью 
листовидными зубцами; отношение 
ширины полотнища к длине – 2:3; от-
ношение ширины полосы к длине по-
лотнища – 2:7».

4. Официальным символом мест-
ного самоуправления, выражающим 
единство населения  района, является 
знамя Краснохолмского района. Знамя 
Краснохолмского района представля-
ет собой прямоугольное двухсторон-
нее полотнище красного (вишнёвого) 
цвета с рельефной фактурой ткани. На 
одной стороне полотнища (его лице-
вой части) в центре помещено изобра-
жение герба Краснохолмского района 
в гербовом щите, вокруг которого рас-
полагается надпись, сделанная белы-
ми буквами: «Краснохолмский район». 
Под гербом помещена дата, сделанная 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  КРАСНОХОЛМСКОГО  РАЙОНА ТВЕРСКОЙ  ОБЛАСТИ
Решение

01.03.2013                                                                    г. Красный Холм                                                                              № 131

О проекте  изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования Тверской области «Краснохолмский район»

В связи с изменением законодательства и в соот-
ветствии со статьей 33 Устава муниципального обра-
зования Тверской области «Краснохолмский район»,

Собрание депутатов района решило:
1. Внести в Устав муниципального образования Твер-

ской области «Краснохолмский район», принятого Соб-
ранием депутатов Краснохолмского района Тверской 
области 19 августа 2005 года решение № 56, изменения 

и дополнения в первом чтении (прилагаются).
2. Направить настоящее решение для опубликова-

ния в районную газету «Сельская новь».
3. Контроль за исполнением настоящего решения 

возложить на управляющего делами аппарата адми-
нистрации района Иванова В.А.

Глава Краснохолмского  района Тверской области 
В. Ю. жУРАВЛЕВ.

п Р о е К Т
белыми цифрами «1929». На другой 
стороне полотнища (его оборотной 
части) в центре помещено изображе-
ние колокольни собора, являющейся 
своеобразным символом района, по 
сторонам которой размещены даты: 
«1486» и «1776». Полотнище знамени 
обшито золотой (жёлтой) бахромой. 
Древко знамени изготавливается из 
древа. Навершие знамени – метал-
лическое в виде копья. Пропорции 
полотнища 2:3.

5. Порядок использования герба, 
флага, знамени и других официальных 
символов определяется Положением, 
принимаемым Собранием депутатов 
Краснохолмского района.

Статья 6. местное самоуправле-
ние Краснохолмского района

1. Местное самоуправление в Крас-
нохолмском районе - форма осу-
ществления народом своей власти, 
обеспечивающая в пределах уста-
новленных Конституцией Российской 
Федерации, Федеральными законами, 
а в случаях, установленных Федераль-
ными законами, - законами Тверской 
области, самостоятельное и под свою 
ответственность решение населением 
непосредственно и (или) через органы 
местного самоуправления вопросов 
местного значения, исходя из интере-
сов населения с учетом исторических 
и иных местных традиций. 

2. Органы местного  самоуправления 
Краснохолмского района не входят 
в систему органов государственной 
власти. 

3. Правовую основу местного са-
моуправления Краснохолмского 
района составляют общепризнан-
ные принципы и нормы междуна-
родного права, международные 
договоры Российской Федерации, 
Конституция Российской Федера-
ции, федеральные конституцион-
ные законы, Федеральный закон 
«Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в 
Российской Федерации», другие 

федеральные законы, издаваемые 
в соответствии с ними иные норма-
тивные правовые акты Российской 
Федерации (указы и распоряжения 
Президента Российской Федера-
ции,  постановления и распоря-
жения Правительства Российской 
Федерации, иные нормативные 
правовые акты федеральных орга-
нов исполнительной власти), Устав 
тверской области, законы и иные 
нормативные правовые акты твер-
ской области, Устав муниципально-
го образования тверской области 
«Краснохолмский район», решения, 
принятые на местных референду-
мах и собраниях граждан, и иные 
муниципальные правовые акты.

Статья  9. Вопросы местного зна-
чения Краснохолмского района.

1. К вопросам местного значения 
Краснохолмского района относятся:

1) формирование, утверждение, ис-
полнение бюджета Краснохолмского 
района и контроль за его исполнением;

2) установление, изменение и от-
мена местных налогов и сборов Крас-
нохолмского района;

3) владение, пользование, распоря-
жение имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности Крас-
нохолмского района;

4) организация в границах  Крас-
нохолмского района электро- и га-
зоснабжения поселений в пределах 
полномочий, установленных законо-
дательством Российской Федерации;

5) дорожная деятельность в отно-
шении автомобильных дорог местно-
го значения вне границ населенных 
пунктов в границах Краснохолмского 
района, осуществление муниципаль-
ного контроля за сохранностью авто-
мобильных дорог местного значения  
вне границ населенных пунктов в 
границах Краснохолмского района,  и 
обеспечение безопасности дорожного 
движения на них, а также осущест-
вление иных полномочий в области 
использования автомобильных дорог 

14 апреля 1938г. Президиум 
Краснохолмского  райисполкома 
решал вопрос о помещении под 
районный архив. Решено занять по-
мещение – дом на Коммунистичес-
кой улице, полукаменное здание 
(нижний этаж), занимаемое школой 
тракторных бригад. Первым  за-
ведующим райархива  утвержден 
Костерев  Н.В. Так образовался 
районный архив.

С 1938 г. по 1960 г. архивы были 
переданы в подчинение Наркомату 
внутренних дел  (НКВД), и 
практическую работу по соз-
данию местных архивов вели 
районные отделы внутренних 
дел управления НКВД по Ка-
лининской области. С 1961г. 
создается Главное архивное 
управление – как самостоя-
тельная отрасль.

С 1961 г. районный архив 
располагается в здании по 
Народной пл. д.24/32.

В мае 1993 года поста-
новлением Главы админи-
страции Краснохолмского 
района  райгосархив был 
преобразован в архивный 
отдел администрации Крас-
нохолмского района.

- Что из себя представ-
ляет сегодня архивный 
отдел ?

- Архивный отдел является 
самостоятельным  структур-
ным подразделением администра-
ции Краснохолмского района, соз-
данным для выполнения функции 
местного самоуправления в области 
архивного  дела и обеспечения 
деятельности органов представи-
тельной и исполнительной власти 
муниципального образования, 
действующего в соответствии с 
его Уставом, а также обслуживания 
учреждений, предприятий, органи-
заций и граждан.

В соответствии с  законодатель-
ными и иными правовыми актами 
субьекта РФ архив входит в систему 
архивного отдела Тверской облас-
ти, взаимодействует с ним по орга-
низационно-методическим  вопро-
сам и по поручению осуществляет в 
установленном порядке отдельные 
полномочия в деле обеспечения 
сохранности, комплектования и ис-
пользования документов архивного 
фонда Тверской области.

- Расскажите о наиболее ин-
тересных фондах и коллекциях  
документов.

- Краснохолмский архив начал 
прием документов личного проис-
хождения и коллекций документов 
с 1972 года. Начало сбору и описа-
нию этого комплекса документов 
положила заведующая райгосар-
хивом  Клавдия Петровна Счаст-
ливая. С 1972 года принято17 фон-
дов. Перечислю некоторые из них:  
коллекция документов по истории 
г.Красный Холм и района (собрана 
Б.И.Петропавловским), о знаме-

нитых людях района -  династии 
врачей Мясниковых, Герое Социа-
листического Труда, председателе 
колхоза «Актив» А.П.Самсонове, 
заслуженном художнике  Рос-
сии  В.А.Цветкове,  председателе 
колхоза «Актив»  Н.П. Кадушкине, 
краеведе П.Н. Целовальникове, 
лауреате   премии Ленинского ком-
сомола Н.И.Дейнеке, местном по-
эте  В.А.Заливочкине, о развитии 
пионерского движения в районе, 
коллекция фотодокументов «Спор-
тивная жизнь района в фотографи-
ях  1936-2004 гг.»  и другие.

- Какие услуги предоставляет 
архивный отдел  населению рай-
она?  Часто ли люди обращаются 
к Вам за помощью? 

- Архив предоставляет услуги 
населению бесплатно. Какие 
именно:  подтверждение трудово-
го  стажа, справки по начислению 
заработной платы, по подтверж-

дению прав собственности на 
имущество, о выделении земель-
ных паев, о репатриации граждан,  
репрессиях,  награждении орде-
нами и медалями,  подтверждении 
родственных  отношений,  учебы,  
переименовании улиц, населен-
ных пунктов и многие другие. 
Кроме того документами архива 
пользуются  учащиеся школ, учи-
теля, студенты, представители 
организаций и предприятий,  
краеведы.

На вопрос часто ли обращаются 
за помощью, отвечу так: за 2012 

год было 800 обращений 
граждан и организаций, из 
них 609 с положительным 
результатом,  выдано  из ар-
хивохранилища документов  
для работы - 450 дел.  

- Занимаетесь ли Вы 
издательской работой и 
выставочной деятельно-
стью?

- Занимаюсь.   Публика-
ции есть в районной газете 
«Сельская новь», открыта 
страничка  архивного отде-
ла на сайте администрации 
Краснохолмского района,  
мои статьи  опубликова-
ны во всех  краеведческих 
сборниках «Край красно-
холмский».

Выставки документов 
проходят  в архивном отде-
ле, была одна выставка до-
кументов  в районной биб-

лиотеке – посвящена творчеству 
нашего поэта В. А. Заливочкина.

- Елена Сергеевна, наверное в 
архивной работе есть свои проб-
лемы и сложности. В чем они 
заключаются? Каким Вы видите   
архивный отдел в ближайшем 
будущем?

- Проблемы и сложности есть у 
любой  службы, особенно  в наше 
время. Беспокоит состояние и 
сохранность документов по лич-
ному составу  на предприятиях, 
организациях и  особенно в кол-
хозах. В настоящее время  увели-
чилось число социально-правовых 
запросов граждан. Требуется 
текущий ремонт в архивохрани-
лище.

Однако, несмотря на сложно-
сти, в будущее смотрю с оптимиз-
мом. Архивный отдел в ближайшем 
будущем, думаю, получит другое  
помещение:  сухое, просторное.                 

(Окончание. Начало на  1 стр.).

Архив - страницы  нашей истории



   19 марта 2013 года        №№ 21-22 сельская  новь 5сельская  новь4    19  марта  2013 года      №№ 21-22

и осуществления дорожной деятель-
ности в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации;

6) создание условий  для предостав-
ления транспортных услуг населению и 
организация транспортного обслужи-
вания населения между поселениями 
в границах Краснохолмского района;

7) участие в предупреждении и лик-
видации последствий чрезвычайных 
ситуаций  на территории Краснохолм-
ского  района;

8) организация охраны обществен-
ного порядка на территории Красно-
холмского  района муниципальной 
милицией;

9) организация мероприятий меж-
поселенческого характера по охране 
окружающей среды;

10) организация  предоставления 
общедоступного и бесплатного началь-
ного общего, основного общего, сред-
него (полного) общего образования по 
основным общеобразовательным про-
граммам, за исключением полномочий 
по финансовому обеспечению обра-
зовательного процесса, отнесенных к 
полномочиям органов государственной 
власти Тверской области; организа-
ция предоставления дополнительного 
образования детям (за исключением 
предоставления дополнительного об-
разования детям в учреждениях регио-
нального значения) и общедоступного 
бесплатного дошкольного образования 
на территории Краснохолмского райо-
на, а также организация отдыха детей в 
каникулярное время;

11) создание условий для оказания 
медицинской помощи населению на 
территории Краснохолмского района 
(за исключением территорий посе-
лений, включенных в утвержденный 
Правительством Российской Федера-
ции перечень территорий, население 
которых обеспечивается медицинской 
помощью в медицинских учреждениях, 
подведомственных федеральному 
органу исполнительной власти, осу-
ществляющему функции по медико-
санитарному обеспечению отдельных 
территорий) в соответствии с террито-
риальной программой государствен-
ных гарантий оказания гражданам 
Российской Федерации бесплатной 
медицинской помощи;

12) организация библиотечного 
обслуживания населения межпосе-
ленческими библиотеками, комплек-
тование  и обеспечение сохранности 
их библиотечных фондов;

13) утверждение схем территориаль-
ного планирования Краснохолмского 
района, утверждение подготовленной 
на основе схемы территориального 
планирования Краснохолмского рай-
она документации по планировке тер-
ритории, ведение информационной 
системы обеспечения градострои-
тельной деятельности, осуществляе-
мой на территории Краснохолмского 

района, резервирование и изъятие, 
в том числе путем выкупа, земельных 
участков в границах Краснохолмского 
района для муниципальных нужд;

14) формирование и содержание 
муниципального архива, включая хра-
нение архивных фондов поселений;

15) организация ритуальных услуг 
и содержание на территории Красно-
холмского района межпоселенческих 
мест захоронения;

16) организация  утилизации и пере-
работки бытовых и промышленных 
отходов;

17) создание условий для обеспе-
чения поселений, входящих в состав 
Краснохолмского района, услугами 
связи, общественного питания, тор-
говли и бытового обслуживания;

18) выравнивание уровня бюджетной 
обеспеченности поселений, входящих 
в состав Краснохолмского района, за 
счет средств бюджета Краснохолм-
ского района;

19) организация и осуществление 
мероприятий по гражданской обороне, 
защите населения и территории Крас-
нохолмского района от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного 
характера;

20) создание, развитие и обеспечение 
охраны лечебно-оздоровительных мест-
ностей и курортов  местного значения на 
территории Краснохолмского района, а 
также осуществление муниципального 
контроля в области использования и 
охраны особо охраняемых природных 
территорий местного значения;

21) осуществление мероприятий по 
обеспечению безопасности людей на 
водных объектах, охране их жизни и 
здоровья;

22) создание условий для обеспе-
чения поселений, входящих в состав 
Краснохолмского района,  услугами 
по организации досуга и услугами 
организаций культуры;

23) создание условий для развития 
местного традиционного народного 
художественного творчества в поселе-
ниях, входящих в состав Краснохолм-
ского района;

24) создание условий для развития 
сельскохозяйственного производства 
в поселениях, расширения рынка сель-
скохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия, содействие развитию 
малого и среднего предприниматель-
ства, оказание поддержки социально 
ориентированным некоммерческим 
организациям, благотворительной 
деятельности и добровольчеству;

 25) организация и осуществление 
мероприятий межпоселенческого 
характера по работе с детьми и мо-
лодежью;

26) осуществление в пределах, уста-
новленных водным законодательством 
Российской Федерации, полномо-
чий собственника водных объектов, 
установление правил использования 

водных объектов общего пользования 
для личных и бытовых нужд, включая 
обеспечение свободного доступа 
граждан к водным объектам общего 
пользования и их береговым полосам;

27) участие в профилактике тер-
роризма и экстремизма, а также в 
минимизации и (или) ликвидации 
последствий проявлений терроризма 
и экстремизма на территории Красно-
холмского района;

28) обеспечение условий для раз-
вития на территории  Краснохолмского 
района  физической культуры  и массо-
вого спорта, организация проведения 
официальных физкультурно-оздоро-
вительных и спортивных мероприятий  
Краснохолмского района;

29) выдача разрешений на установку 
рекламных конструкций на территории  
Краснохолмского района, аннулирова-
ние таких разрешений, выдача пред-
писаний  о демонтаже самовольно 
установленных вновь рекламных кон-
струкций на территории Краснохолм-
ского района, осуществляемые в соот-
ветствии с Федеральным законом от 
13.03.2006 года № 38-ФЗ «О рекламе»;

30) организация и осуществление 
мероприятий по мобилизационной 
подготовке муниципальных предпри-
ятий и учреждений, находящихся на 
территории Краснохолмского района;

31) осуществление муниципального 
лесного контроля;

32) осуществление муниципального 
контроля за проведением муниципаль-
ных лотерей;

33) осуществление муниципального 
контроля на территории особой эконо-
мической зоны;

34) обеспечение выполнения ра-
бот, необходимых для создания ис-
кусственных земельных участков 
для нужд Краснохолмского района, 
проведение открытого аукциона на 
право заключить договор о создании 
искусственного земельного участка в 
соответствии с федеральным законом;

35) осуществление мер по противо-
действию коррупции в Краснохолм-
ском районе;

36) предоставление помещения для 
работы на обслуживаемом админи-
стративном участке Краснохолмского 
района сотруднику, замещающему 
должность участкового уполномочен-
ного полиции;

37) до 1 января 2017 года предо-
ставление сотруднику, замещающему 
должность участкового уполномо-
ченного полиции и членам его семьи 
жилого помещения на период выпол-
нения сотрудником обязанностей по 
указанной должности.

2. Органы местного самоуправле-
ния Краснохолмского района вправе 
заключать соглашения с органами 
местного самоуправления отдельных 
поселений, входящих в состав Крас-
нохолмского района, о передаче им 

осуществления части своих полно-
мочий по решению вопросов местно-
го значения за счет межбюджетных 
трансфертов, предоставляемых из 
бюджета Краснохолмского района в 
бюджеты соответствующих поселений 
в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации

Указанные соглашения должны за-
ключаться на определенный срок, со-
держать положения, устанавливающие 
основания и порядок прекращения их 
действия, в том числе досрочного, по-
рядок определения ежегодного объе-
ма указанных в настоящей части меж-
бюджетных трансфертов, необходи-
мых для осуществления передаваемых 
полномочий, а также предусматривать 
финансовые санкции за неисполнение 
соглашений.

Статья 91. Права органов местно-
го самоуправления Краснохолм-
ского района на решение вопросов, 
не отнесенных к вопросам местного 
значения.

1. Органы местного самоуправле-
ния Краснохолмского района имеют 
право на:

1) создание музеев  Краснохолмско-
го района;

2) участие в осуществлении деятель-
ности по опеке и попечительству;

3) создание условий для осуществ-
ления деятельности, связанной с реа-
лизацией прав местных национально-
культурных автономий на территории 
района;

4) оказание содействия националь-
но-культурному развитию народов 
Российской Федерации и реализации 
мероприятий в сфере межнациональ-
ных отношений на территории района;

5)  создание условий для развития 
туризма;

6) оказание поддержки обществен-
ным наблюдательным комиссиям, 
осуществляющим общественный конт-
роль за обеспечением прав человека 
и содействие лицам, находящимся в 
местах принудительного содержания;

7) оказание поддержки обществен-
ным объединениям инвалидов, а также 
созданным общероссийскими обще-
ственными объединениями инвалидов 
организациям в соответствии с Феде-
ральным законом от 24 ноября 1995 
года N 181-ФЗ "О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации".

8) осуществление мероприятий, 
предусмотренных Федеральным 
законом «О донорстве крови и ее 
компонентов»

2. Органы местного самоуправле-
ния Краснохолмского района вправе 
решать вопросы, указанные в пункте 
1 настоящей статьи, участвовать в 
осуществлении иных государствен-
ных полномочий (не переданных им в 
соответствии со ст. 19 Федерального 
закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации 

местного самоуправления Россий-
ской Федерации»),  если это участие 
предусмотрено федеральными за-
конами, а также решать иные вопро-
сы, не отнесенные к компетенции 
органов местного самоуправления 
других муниципальных образований, 
органов государственной власти и 
не исключенные из их компетенции 
федеральными законами и законами 
Тверской области, за счет доходов 
местных бюджетов, за исключением 
межбюджетных трансфертов, предо-
ставленных из бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, и 
поступлений налоговых доходов по 
дополнительным нормативам отчис-
лений.

Статья 101 муниципальный кон-
троль

1. Органом, осуществляющим му-
ниципальный контроль на территории 
Краснохолмского района, является 
администрация Краснохолмского 
района.

2. Организационная структура, пол-
номочия, функции, порядок деятель-
ности администрации по осуществ-
лению муниципального контроля  и 
определение перечня должностных 
лиц и их полномочий, устанавливаются 
Положением о порядке проведения 
муниципального контроля, утвержден-
ного администрацией Краснохолмско-
го района.

 3. К отношениям, связанным с осу-
ществлением муниципального контро-
ля, организацией и проведением прове-
рок юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, применяются по-
ложения Федерального закона от 26 де- 
кабря 2008 года N 294-ФЗ "О защите 
прав юридических лиц и индивидуаль-
ных предпринимателей при осущест-
влении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля".

Статья 13. местный  референдум
1. Местный референдум - голосо-

вание жителей Краснохолмского рай-
она, обладающих правом на участие 
в референдуме, в целях решения не-
посредственно населением наиболее 
важных вопросов  местного значения.

2. Местный референдум проводится 
на всей территории Краснохолмского 
района.

 В местном референдуме имеют 
право участвовать граждане Россий-
ской Федерации, место жительства 
которых расположено в границах Крас-
нохолмского района. 

Граждане Российской Федерации 
участвуют в местном референдуме на 
основе всеобщего  равного и прямого во-
леизъявления при тайном голосовании.

3. На местный  референдум могут 
быть вынесены только вопросы мест-
ного значения.

4. Вопросы местного референдума 
не должны ограничивать или отменять 
общепризнанные права и свободы 

человека и гражданина, конституцион-
ные гарантии реализации  таких прав 
и свобод. 

5. Вопросы местного референдума 
не должны противоречить законо-
дательству Российской Федерации, 
законодательству Тверской области. 

Вопрос должен быть сформулирован 
таким образом, чтобы исключалась 
возможность его множественного тол-
кования, то есть на него можно было 
бы дать только однозначный ответ, 
а также, чтобы исключалась неопре-
деленность правовых последствий 
принятого на местном референдуме 
решения. 

6.  Решение о назначении местного 
референдума принимается Собрани-
ем депутатов Краснохолмского района 
и подписывается Главой Краснохолм-
ского района.

7. Решение о назначении местного  
референдума принимается:

1) по инициативе, выдвинутой граж-
данами Российской Федерации,  
имеющими право на участие в местном  
референдуме;

2) по инициативе, выдвинутой из-
бирательными объединениями, иными 
общественными объединениями, уставы 
которых предусматривают участие в вы-
борах и (или) референдумах и которые 
зарегистрированы в порядке и сроки, 
установленные  федеральным законом;

3) по инициативе Главы Краснохолм-
ского района, исполняющего полномо-
чия Главы местной администрации и 
Собрания депутатов Краснохолмского 
района, выдвинутой ими совместно.

8. Условием назначения местного 
референдума  по инициативе граждан, 
избирательных объединений, иных об-
щественных объединений, указанных 
в подпункте  2 пункта 7 настоящей 
статьи, является сбор подписей в под-
держку данной инициативы, количе-
ство которых составляет  5 процентов 
от числа участников референдума, 
зарегистрированных на территории 
Краснохолмского района в соответ-
ствии с федеральным законом, но не 
может быть менее 25 подписей.

Если инициатором проведения 
местного референдума выступает 
общественное объединение, указан-
ное в подпункте 2 пункта 7 настоя-
щей статьи, руководящий орган  его 
регионального отделения или иного 
структурного подразделения  высту-
пает в качестве  инициативной группы  
по проведению  референдума неза-
висимо от своей численности. 

инициатива проведения местного 
референдума, выдвинутая сов-
местно Главой Краснохолмского 
района, исполняющего полномочия 
Главы администрации Краснохолм-
ского района и Собранием депу-
татов Краснохолмского района, 
оформляется постановлением Главы 
Краснохолмского района и решением  



   19 марта 2013 года        №№ 21-22 сельская  новь 7сельская  новь6    19  марта  2013 года      №№ 21-22

Собрания депутатов Краснохолмского 
района.

9. Собрание депутатов Краснохолм-
ского  района обязано до   назначения 
местного референдума проверить 
соответствие вопроса, предлагаемого 
для вынесения на местный референ-
дум, требованиям  законодательства. 
Собрание депутатов района на своем 
заседании принимает мотивирован-
ное решение о соответствии либо 
несоответствии вопроса, выносимого 
на местный референдум,   законода-
тельству. Решение принимается дву-
мя третями голосов от установленного 
числа депутатов Собрания депутатов 
Краснохолмского района. Общий срок 
проверки соответствия    законода-
тельству вопроса, предназначенного 
для вынесения на местный референ-
дум, не  может превышать 20  дней со 
дня поступления в соответствующий 
орган ходатайства инициативной 
группы по проведению местного 
референдума и приложенных к нему 
документов.

10.  Собрание депутатов Красно-
холмского района обязано назначить 
местный референдум в течение 30  
дней со дня поступления в Собрание 
депутатов Краснохолмского района 
документов, на основании которых на-
значается местный референдум.

11. Решение Собрания депутатов 
Краснохолмского района о назначении 
местного  референдума принимается 
двумя третями голосов от установлен-
ной численности депутатов Собрания 
депутатов Краснохолмского района.  

12. В решении о назначении  мест-
ного референдума указывается  дата 
референдума, а также отражаются  
вопросы,  связанные с финансирова-
нием референдума.

13. Голосование на местном рефе-
рендуме не позднее чем за 25 дней до 
назначенного дня голосования  может 
быть перенесено  Собранием депута-
тов Краснохолмского района на более  
поздний срок (но не более чем на 90 
дней) в  целях совмещения дня голосо-
вания на местном референдуме с днем 
голосования на назначенных выборах 
в органы государственной власти или 
органы местного самоуправления 
либо с днем голосования на ином на-
значенном референдуме.

14. Итоги голосования и принятое на 
местном референдуме решение под-
лежат официальному опубликованию.

15. Принятое на местном рефе-
рендуме решение подлежит обяза-
тельному исполнению на территории 
муниципального образования и не 
нуждается в утверждении какими-либо 
органами государственной власти, их 
должностными лицами или органами 
местного самоуправления.

16. Гарантии прав граждан на учас-
тие в местном референдуме, а также 
порядок подготовки и  проведения 

местного референдума устанавлива-
ются федеральным законом и  при-
нимаемыми в соответствии с ним 
законами Тверской  области.

Статья 18. муниципальные вы-
боры.

1. Выборы Главы Краснохолмского 
района и депутатов Собрания депу-
татов Краснохолмского района осу-
ществляются жителями Краснохолм-
ского района на основе всеобщего 
равного и прямого избирательного 
права при тайном голосовании. 

2. Выборы назначаются Собранием 
депутатов Краснохолмского района в 
соответствии с   законодательством. 
Решение о назначении выборов долж-
но быть принято не ранее чем за 90 
дней и не позднее чем за 80 дней до 
дня голосования. При назначении до-
срочных выборов сроки, указанные в 
настоящем пункте могут быть сокра-
щены, но не более чем на одну треть. В 
случаях, установленных федеральным 
законом, муниципальные выборы наз-
начаются избирательной комиссией 
Краснохолмского района или судом. 

3. Выборы Главы  района и депутатов 
Собрания депутатов Краснохолмского 
района назначаются, подготавлива-
ются и проводятся в соответствии с 
Федеральным законом и принимае-
мыми в соответствии с ним законами 
Тверской области. 

4. Итоги выборов подлежат офици-
альному опубликованию.

5. Выборы Главы Краснохолмского 
района проводятся по мажоритарной 
избирательной системе относитель-
ного большинства.

 6. При проведении выборов депута-
тов Собрания депутатов Краснохолм-
ского района применяется смешанная 
(мажоритарно-пропорциональная) 
избирательная система с закрытыми 
списками кандидатов.

Статья 19. Отзыв депутата Соб-
рания депутатов Краснохолмского 
района, выборного должностного 
лица Краснохолмского района.

1. Основаниями для отзыва депутата 
Собрания депутатов Краснохолмского 
района, выборного должностного лица 
местного самоуправления могут слу-
жить только его конкретные противо-
правные решения или действия (без-
действия) в случае их подтверждения 
в судебном порядке.

2. Право на инициирование голосо-
вания об отзыве выборного должност-
ного лица местного самоуправления 
имеют граждане Российской Феде-
рации, проживающие на территории 
Краснохолмского района и обладаю-
щие избирательным правом.

Право на инициирование голосо-
вания об отзыве депутата Собрания 
депутатов Краснохолмского района 
имеют граждане Российской Феде-
рации, проживающие на территории 
избирательного округа, от которого 

избран указанный депутат и облада-
ющие избирательным правом.

3. Решение о возбуждении вопроса 
об отзыве депутата Собрания депу-
татов Краснохолмского района, вы-
борного должностного лица местного 
самоуправления принимается на соб-
рании граждан в количестве не менее 
100 человек при реализации процеду-
ры отзыва выборного должностного 
лица местного самоуправления и не 
менее 30 человек при реализации 
процедуры отзыва депутата Собрания 
депутатов Краснохолмского района.

Инициатор (инициаторы) проведе-
ния собрания информирует (информи-
руют) граждан, проживающих на тер-
ритории соответствующего избира-
тельного округа, путем опубликования 
не менее чем за семь дней сообщения 
в официальном средстве массовой 
информации о намерении провести 
собрание, на котором необходимо 
образовать инициативную группу по 
отзыву депутата Собрания депутатов 
Краснохолмского района, выборного 
должностного лица местного само-
управления, и в те же сроки письменно 
уведомляет (уведомляют депутата 
Собрания депутатов Краснохолмского 
района, выборное должностное лицо 
местного самоуправления, в отноше-
нии которого выдвигается инициатива 
проведения голосования об отзыве, 
с указанием даты, времени и места 
проведения собрания. В уведомлении 
также указываются мотивированные 
основания отзыва депутата Собрания 
депутатов Краснохолмского района, 
выборного должностного лица мест-
ного самоуправления.

4. Депутат Собрания депутатов 
Краснохолмского района, выборное 
должностное лицо местного само-
управления, в отношении которого 
инициируется голосование об отзы-
ве, вправе представить на собрании 
граждан свои объяснения в устной или 
письменной форме по поводу обстоя-
тельств, послуживших основанием 
для его отзыва. При этом депутату 
Собрания депутатов Краснохолмско-
го района, выборному должностному 
лицу местного самоуправления и 
(или) их представителям должно быть  
обеспечено право лично участвовать в 
работе собрания, а также выступать и 
давать объяснения.

Депутат Собрания депутатов Крас-
нохолмского района, выборное долж-
ностное лицо местного самоуправ-
ления вправе отказаться от участия в 
работе собрания.

5. Решение об образовании инициа-
тивной группы в количестве не менее 
15 человек принимается на собрании 
граждан открытым голосованием. 
Решение считается принятым, если 
за него проголосовало более 2/3 от 
общего числа участников собрания. 
По итогам собрания граждан состав-

ляется протокол, в котором указыва-
ются дата, время и место проведения 
собрания, число его участников, 
перечень рассматриваемых вопросов, 
содержание выступлений участников 
собрания, результаты голосования и 
принятые решения по каждому вопро-
су повестки дня, список членов ини-
циативной группы. Протокол подпи-
сывается всеми участниками собрания 
граждан с указанием фамилии, имени, 
отчества, года рождения (в возрасте 
18 лет - дополнительно дня и месяца 
рождения), адреса места жительства 
каждого из них.

6. Инициативная группа оформляет 
коллективное заявление об иницииро-
вании голосования об отзыве депутата 
Собрания депутатов Краснохолмского 
района, выборного должностного лица 
местного самоуправления. Коллектив-
ное заявление подписывают все члены 
инициативной группы с указанием каж-
дым из них фамилии, имени, отчества, 
года рождения, адреса места житель-
ства, серии и номера паспорта или до-
кумента, заменяющего паспорт граж-
данина. В коллективном заявлении 
должны содержаться мотивированное 
обоснование инициативы проведения 
голосования об отзыве депутата Соб-
рания депутатов Краснохолмского 
района, выборного должностного лица 
местного самоуправления, сведения 
об уполномоченных представителях 
инициативной группы.

7. К коллективному заявлению прила-
гается протокол собрания граждан, под-
писанный всеми участниками собрания в 
соответствии с пунктом 5 настоящей ста-
тьи, а также документы, доказывающие 
факт принятия конкретных противоправ-
ных решений или совершения действий 
(бездействия) в случае их подтвержде-
ния в судебном порядке.

8. В течение 3-х дней со дня прове-
дения собрания граждан коллективное 
заявление инициативной группы и 
другие документы, предусмотренные 
пунктами 5, 6, 7 настоящей статьи, 
представляются в избирательную ко-
миссию муниципального образования 
(далее- избирательная комиссия). 
Копии документов, представленных 
инициативной группой в избиратель-
ную комиссию, не позднее чем через 
три дня после их поступления в указан-
ную комиссию направляются депутату 
Собрания депутатов Краснохолмского 
района, выборному должностному 
лицу местного самоуправления, в 
отношении которого инициируется 
голосование об отзыве.

9. Избирательная комиссия в тече-
ние пятнадцати дней со дня поступле-
ния коллективного заявления инициа-
тивной группы обязана рассмотреть 
указанное заявление и приложенные 
к нему документы и принять решение:

1) в случае соответствия коллективного 
заявления и приложенных к нему доку-

ментов требованиям настоящей статьи 
- о регистрации инициативной группы;

2) в противном случае - об отказе в 
регистрации инициативной группы.

Отказ в регистрации инициативной 
группы может быть обжалован в суде.

10. В случае регистрации инициатив-
ной группы избирательная комиссия  
незамедлительно письменно инфор-
мирует о принятом решении депутата 
Собрания депутатов Краснохолмского 
района, выборное должностное лицо 
местного самоуправления, в отношении 
которого инициируется голосование 
об отзыве, Собрание депутатов Крас-
нохолмского района, уполномоченного 
представителя инициативной группы.

11. Избирательная комиссия, осу-
ществляя регистрацию инициативной 
группы, выдает ей регистрационное 
свидетельство, форма которого уста-
навливается избирательной комис-
сией, а каждому члену инициативной 
группы - удостоверение, форма ко-
торого утверждается избирательной 
комиссией.

12. В поддержку проведения голо-
сования об отзыве депутата Собрания 
депутатов Краснохолмского района, 
выборного должностного лица мест-
ного самоуправления собираются 
подписи участников голосования. Ко-
личество указанных подписей состав-
ляет 5 процентов числа участников 
голосования, зарегистрированных на 
территории избирательного округа, 
от которого избран депутат Собрания 
депутатов Краснохолмского района, 
выборное должностное лицо местного 
самоуправления, в отношении которого 
инициируется голосование об отзыве.

Подписи могут собираться со дня, 
следующего за днем регистрации 
инициативной группы. Подписные 
листы должны изготавливаться за 
счет средств собственного фонда 
инициативной группы. Период сбора 
подписей участников голосования в 
поддержку проведения голосования об 
отзыве депутата Собрания депутатов 
Краснохолмского района, выборного 
должностного лица местного само-
управления составляет 30 дней.

Подписи в поддержку голосования 
об отзыве депутата Собрания депу-
татов Краснохолмского района, вы-
борного должностного лица местного 
самоуправления собираются только 
среди избирателей, зарегистриро-
ванных на территории избиратель-
ного округа, от которого избрано вы-
борное должностное лицо местного 
самоуправления, депутат Собрания 
депутатов Краснохолмского района, 
в отношении которых инициируется 
голосование об отзыве.

Если в течение срока, установлен-
ного абзацем 2 пункта 12 настоящей 
статьи, не было собрано необходи-
мое для назначения голосования об 
отзыве депутата Собрания депутатов 

Краснохолмского района, выборного 
должностного лица местного само-
управления количество подписей 
участников голосования, дальней-
ший сбор подписей прекращается. В 
этом случае избирательная комиссия 
принимает соответствующее поста-
новление о прекращении процедуры 
отзыва депутата Собрания депутатов 
Краснохолмского района, выбор-
ного должностного лица местного 
самоуправления и аннулирует ранее 
выданные инициативной группе реги-
страционное свидетельство, а членам 
инициативной группы удостоверения.

13. После окончания сбора подписей 
инициативная группа подсчитывает 
общее количество собранных подпи-
сей участников голосования и состав-
ляет итоговый протокол. Количество 
предоставляемых подписей не должно 
превышать количества подписей, уста-
новленного в пункте 12 настоящей ста-
тьи, не более чем на 10 процентов.

Пронумерованные и сброшюрован-
ные подписные листы и экземпляр 
итогового протокола передаются упол-
номоченным представителем (членом) 
инициативной группы в избирательную 
комиссию.

Избирательная комиссия осущест-
вляет проверку соблюдения порядка 
сбора подписей участников голо-
сования, оформления подписных 
листов, достоверности сведений об 
участниках голосования и подписей 
участников голосования, собранных 
в поддержку инициативы проведения 
голосования по отзыву депутата Соб-
рания депутатов Краснохолмского 
района, выборного должностного лица 
местного самоуправления. Проверке 
подлежат все представленные под-
писи участников голосования.

При обнаружении среди проверяе-
мых подписей 10% и более недосто-
верных и недействительных подписей 
или недостаточного для назначения 
голосования об отзыве депутата Соб-
рания депутатов Краснохолмского 
района, выборного должностного лица 
местного самоуправления количества 
достоверных подписей избирательная 
комиссия отказывает в проведении 
голосования об отзыве депутата Соб-
рания депутатов Краснохолмского 
района, выборного должностного 
лица местного самоуправления. От-
каз в проведении голосования об 
отзыве депутата Собрания депутатов 
Краснохолмского района, выборного 
должностного лица местного само-
управления может быть обжалован 
инициативной группой в суде.

14. В случае соответствия порядка 
выдвижения инициативы проведения 
голосования об отзыве депутата Соб-
рания депутатов Краснохолмского 
района, выборного должностного лица 
местного самоуправления требовани-
ям настоящего Устава,  избирательная 



   19 марта 2013 года        №№ 21-22 сельская  новь 9сельская  новь8    19  марта  2013 года      №№ 21-22

комиссия  в течение 20 дней со дня 
представления инициативной группой 
подписных листов и итогового про-
токола направляет подписные листы, 
экземпляр протокола об итогах сбора 
подписей и копию своего решения в 
Собрание депутатов Краснохолмского 
района, уполномоченного принимать 
решения о назначении голосования об 
отзыве депутата Собрания депутатов 
Краснохолмского района, выборного 
должностного лица местного само-
управления.

15. В случае отказа в проведении 
голосования об отзыве депутата Соб-
рания депутатов Краснохолмского 
района, выборного должностного лица 
местного самоуправления избира-
тельная комиссия обязана в течение 
одних суток с момента принятия 
ею решения об отказе выдать упол-
номоченному представителю (члену) 
инициативной группы копию решения 
избирательной комиссии  с изложени-
ем оснований отказа.

16. В случае принятия избиратель-
ной комиссией  решения об отказе 
в проведении голосования об от-
зыве депутата Собрания депутатов 
Краснохолмского района, выборного 
должностного лица местного само-
управления члены инициативной 
группы не могут в течение двух лет со 
дня принятия этого решения выступать 
повторно с инициативой проведения 
голосования об отзыве депутата Соб-
рания депутатов Краснохолмского 
района, выборного должностного лица 
местного самоуправления по тем же 
основаниям.

17. Собрание депутатов Красно-
холмского района назначает голосо-
вание об отзыве депутата Собрания 
депутатов Краснохолмского района, 
выборного должностного лица местно-
го самоуправления в течение 30 дней 
со дня поступления из избирательной 
комиссии документов, на основании 
которых назначается голосование об 
отзыве депутата Собрания депутатов 
Краснохолмского района, выборного 
должностного лица местного само-
управления.

18. Решение Собрания депутатов 
Краснохолмского района о назначе-
нии голосования по отзыву депутата 
Собрания депутатов Краснохолмско-
го района, выборного должностного 
лица местного самоуправления при-
нимается двумя третями голосов от 
установленной численности депутатов 
Собрания депутатов  Краснохолмского 
района.

19. В решении о назначении голосо-
вания указывается дата голосования 
об отзыве депутата Собрания депута-
тов Краснохолмского района, выбор-
ного должностного лица Краснохолм-
ского района дается поручение из-
бирательной комиссии осуществлять 
подготовку и проведение голосования 

об отзыве депутата Собрания депу-
татов Краснохолмского района, вы-
борного должностного лица местного 
самоуправления, а также отражаются 
вопросы, связанные с финансирова-
нием голосования.

20. Решение Собрания депутатов 
Краснохолмского района о назначении 
голосования об отзыве депутата Соб-
рания депутатов Краснохолмского 
района, выборного должностного лица 
местного самоуправления доводится 
до сведения отзываемого депутата 
Собрания депутатов Краснохолмского 
района, выборного должностного лица 
местного самоуправления избира-
тельной комиссией в десятидневный 
срок со дня его принятия.

21. Решение Собрания депутатов 
Краснохолмского района о назначении 
голосования об отзыве депутата Соб-
рания депутатов Краснохолмского 
района, выборного должностного лица 
местного самоуправления либо не 
рассмотрение Собранием депутатов 
Краснохолмского района указанного 
вопроса в установленный срок может 
быть обжаловано в судебном порядке.

22. Голосование по отзыву депутата 
Собрания депутатов Краснохолмского 
района, выборного должностного лица 
местного самоуправления проводится 
в соответствии с порядком, установ-
ленным законодательством для про-
ведения местного референдума, с 
учетом особенностей, предусмотрен-
ных  Федеральным законом.

23. Депутат Собрания депутатов 
Краснохолмского района, выборное 
должностное лицо местного само-
управления считается отозванным, 
если за отзыв проголосовало не менее 
половины избирателей, зарегистри-
рованных в Краснохолмском  районе 
(в избирательном округе).

24. Итоги голосования по отзыву 
депутата Собрания депутатов Крас-
нохолмского района, выборного долж-
ностного лица местного самоуправ-
ления и принятые решения подлежат 
официальному опубликованию.

25. В случае, если все депутатские 
мандаты или часть депутатских манда-
тов в Собрании депутатов Краснохолм-
ского района замещаются депутатами, 
избранными в составе списков канди-
датов, выдвинутых избирательными 
объединениями, отзыв депутата не 
применяется.

Статья 25. Публичные слушания
1. Для обсуждения проектов  муници-

пальных правовых актов  по вопросам 
местного значения с участием жителей  
Краснохолмского района, Собранием 
депутатов Краснохолмского района, 
Главой Краснохолмского района могут 
проводиться  публичные слушания.

2. Публичные слушания проводятся 
по инициативе населения, Собрания 
депутатов Краснохолмского района 
или Главы Краснохолмского района.

Публичные слушания, проводимые 
по инициативе населения или Собра-
ния депутатов Краснохолмского райо-
на, назначаются Собранием депутатов 
Краснохолмского района, а по инициа-
тиве Главы Краснохолмского района 
- Главой Краснохолмского района.

3. На публичные слушания должны 
выноситься:

1) проект Устава Краснохолмского 
района, а также проект муниципаль-
ного правового акта о внесении изме-
нений и дополнений в данный Устав, 
кроме случаев, когда изменения в 
Устав вносятся исключительно в целях 
приведения закрепляемых в Уставе 
вопросов местного значения и полно-
мочий по их решению в соответствие с 
Конституцией Российской Федерации, 
федеральными законами;

2) проект местного бюджета и отчет 
о его исполнении;

3) проекты планов и программ разви-
тия Краснохолмского района, проекты 
правил землепользования и застрой-
ки, проекты планировки территорий и 
проекты межевания территорий, про-
екты правил благоустройства террито-
рий, а также вопросы предоставления 
разрешений на условно разрешен-
ный вид использования земельных 
участков и объектов капитального 
строительства, вопросы отклонения 
от предельных параметров разрешен-
ного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства, 
вопросы изменения одного вида раз-
решенного использования земельных 
участков и объектов капитального 
строительства на другой вид такого 
использования при отсутствии утверж-
денных правил землепользования и 
застройки;

4) вопросы о преобразовании Крас-
нохолмского района.

4. Порядок организации и проведе-
ния публичных слушаний определя-
ется решением Собрания депутатов 
Краснохолмского района, который 
предусматривает заблаговременное 
оповещение жителей Краснохолм-
ского района о времени и месте 
проведения публичных слушаний, 
заблаговременное ознакомление с 
проектом муниципального правового 
акта, другие меры, обеспечиваю-
щие участие в публичных слушаниях 
жителей Краснохолмского района,  
опубликование результатов публичных 
слушаний, включая мотивированное 
обоснование принятых решений.

Статья 26. Собрание граждан.
1. Для обсуждения вопросов местно-

го значения, информирования населе-
ния о деятельности  органов местного 
самоуправления,  должностных лиц 
местного самоуправления на терри-
тории Краснохолмского района могут 
проводиться собрания граждан.

2. Собрание граждан проводится 
по инициативе населения, Собрания 

депутатов Краснохолмского района, 
Главы Краснохолмского района.

Собрание граждан, проводимое 
по инициативе Собрания депутатов 
Краснохолмского района или Главы 
Краснохолмского района, назначается 
соответственно Собранием депутатов 
Краснохолмского района или Главой 
Краснохолмского района.

Собрание граждан, проводимое по 
инициативе населения, назначается 
Собранием депутатов Краснохолм-
ского района. Условием назначения 
собрания граждан по инициативе 
населения является сбор подписей в 
поддержку данной инициативы, коли-
чество которых должно составлять не 
менее пяти процентов  от числа жи-
телей соответствующей территории, 
имеющих право на участие в собрании 
граждан. Собрание депутатов Красно-
холмского района назначает собрание 
граждан в течение 30 дней со дня 
поступления в  Собрание депутатов 
Краснохолмского района документов 
о выдвижении инициативы проведения 
собрания граждан.

3. Собрание граждан вправе:
1) обсуждать Устав Краснохолмского 

района, структуру органов  местного 
самоуправления;

2) решать вопрос о выдвижении 
инициативы проведения референду-
ма, отзыва Главы Краснохолмского 
района, депутата Собрания депутатов 
Краснохолмского района;

3) обсуждать прогноз социально-
экономического развития Красно-
холмского района;

4) обсуждать вопросы благоустрой-
ства Краснохолмского района, сохран-
ности и использования жилого фонда, 
коммунального, бытового, культурного 
обслуживания населения, вопросы 
о наименовании улиц и площадей, 
о местах установления памятников 
и скульптур, об обеспечении обще-
ственного порядка;

5) обсуждать вопросы использо-
вания земельных, лесных и водных 
ресурсов общего пользования;

6) рассматривать вопросы админи-
стративно - территориального устрой-
ства Краснохолмского района;

7) рассматривать информацию ор-
ганов и должностных лиц местного 
самоуправления об использовании 
муниципальной собственности;

8) рассматривать проекты решений 
органов и должностных лиц местного 
самоуправления, вынесенные на об-
суждение населения;

9) рассматривать иные вопросы  
районного значения.

4. Собрание  граждан назначается и 
проводится в порядке, предусмотрен-
ном законодательством, настоящим 
Уставом и иными нормативными пра-
вовыми актами Собрания депутатов 
Краснохолмского района.

5. Для ведения собрания избираются 

председатель и секретарь. Ведется 
протокол собрания, в котором ука-
зываются дата и место проведения  
собрания, количество присутствую-
щих, повестка дня собрания, фамилии 
выступивших в прениях, содержание 
выступлений, принятое решение. 
Решение считается принятым, если 
за него проголосовало не менее по-
ловины присутствующих на собрании 
граждан, имеющих право на участие 
в собрании. Протокол подписывается 
председателем и секретарем собра-
ния и передается в органы местного 
самоуправления.

6. Собрание граждан может при-
нимать обращения к органам мест-
ного самоуправления и должностным 
лицам местного самоуправления, а 
также избирать лиц, уполномоченных 
представлять собрание граждан во 
взаимоотношениях с органами мест-
ного самоуправления и должностными 
лицами местного самоуправления.

7. Обращения, принятые собранием 
граждан, подлежат обязательному 
рассмотрению органами местного 
самоуправления и должностными 
лицами местного самоуправления, к 
компетенции которых отнесено ре-
шение содержащихся в обращениях 
вопросов, с направлением письмен-
ного ответа.

8. Итоги собрания граждан подлежат 
официальному опубликованию.

Статья 27. Конференция граждан
1. В случае отсутствия условий для 

предоставления возможности участия 
в собрании граждан всем гражданам 
соответствующей территории, об-
ладающих правом на участие в кон-
ференции граждан, а также в иных 
случаях, предусмотренных решением 
Собрания депутатов Краснохолмского 
района, полномочия собрания граждан 
могут осуществляться конференцией 
граждан.

2. Порядок назначения и проведения 
конференции граждан определяется 
решением Собрания депутатов Крас-
нохолмского района.

3. Конференция граждан считается 
правомочной, если в ней принимают 
участие не менее двух третей избран-
ных на собраниях граждан делегатов, 
представляющих не менее половины 
жителей соответствующей террито-
рии, обладающих правом на участие 
в конференции граждан. 

4.  Итоги конференции граждан под-
лежат официальному опубликованию.    

Статья 29. Обращение граждан в 
органы местного самоуправления.

1.Граждане имеют право на индиви-
дуальные и коллективные обращения 
в органы местного самоуправления.

2. Обращения граждан подлежат 
рассмотрению в порядке и сроки, уста-
новленные Федеральным законом от 
02.05.2006 года № 59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации».
3. За нарушение порядка и сроков 

рассмотрения обращений граждан 
должностные лица местного само-
управления несут ответственность в 
соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

Статья 33. Компетенция Собра-
ния депутатов Краснохолмского 
района.

1. В исключительной компетенции 
Собрания депутатов Краснохолмского 
района находится:

1) принятие Устава Краснохолмского 
района, внесение в него изменений и 
дополнений;

2) утверждение  местного бюджета 
и отчета о его исполнении;

3) установление, изменение и от-
мена местных налогов и сборов в 
соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и 
сборах;

4) принятие планов и программ раз-
вития муниципального образования, 
утверждение отчетов об их исполне-
нии;

5) определение порядка управления 
и распоряжения имуществом,  нахо-
дящимся в муниципальной собствен-
ности;

6) определение порядка принятия 
решений о создании, реорганизации и 
ликвидации муниципальных предприя-
тий, а также об установлении тарифов 
на услуги муниципальных предприятий 
и учреждений, выполнение работ, за 
исключением случаев, предусмотрен-
ных федеральными законами;

7) определение порядка участия 
Краснохолмского района в организа-
циях межмуниципального сотрудни-
чества;

8) определение порядка материаль-
но-технического и организационного 
обеспечения деятельности органов 
местного самоуправления; 

9) контроль за исполнением ор-
ганами местного самоуправления и 
должностными лицами местного само-
управления полномочий по решению 
вопросов местного значения;

10)принятие решения об удалении 
Главы Краснохолмского района в от-
ставку.

2. К компетенции Собрания депу-
татов Краснохолмского района также 
относится: 

1) установление льгот и преиму-
ществ, в том числе налоговых, в со-
ответствии с налоговым и антимоно-
польным законодательством;    

2) установление с учетом требова-
ний законодательства Российской 
Федерации правил землепользования 
и застройки межселенных территорий;

 3) принятие местных программ ис-
пользования и охраны  земель;

4) установление правил использова-
ния водных объектов общего пользо-
вания, расположенных на территории 



   19 марта 2013 года        №№ 21-22 сельская  новь 11сельская  новь10    19  марта  2013 года      №№ 21-22

Краснохолмского района для личных и 
бытовых нужд;

5) принятие решения об обращении 
в суд;

6) принятие решения по протестам и 
представлениям прокурора на реше-
ния Собрания депутатов Краснохолм-
ского района;

7) заслушивание ежегодных отче-
тов Главы Краснохолмского района, 
исполняющего полномочия Главы 
администрации Краснохолмского 
района о результатах их деятельности, 
деятельности местной администрации  
района и иных подведомственных Гла-
ве Краснохолмского района органов 
местного самоуправления, в том числе 
о решении вопросов, поставленных 
Собранием депутатов Краснохолм-
ского района;

8) принятие решения о проведении 
местного референдума;

9) назначение голосования по от-
зыву Главы Краснохолмского района, 
депутата Собрания депутатов Крас-
нохолмского района, голосования по 
вопросам изменения границ Красно-
холмского района, преобразования  
Краснохолмского района;

10) назначение выборов Главы 
Краснохолмского района и депутатов 
Собрания депутатов Краснохолмского 
района;

11) принятие положения об избира-
тельной комиссии Краснохолмского 
района и утверждение ее состава;

12) избрание из своего состава 
председателя Собрания депутатов 
района и принятие решения об осво-
бождении его от должности  предсе-
дателя Собрания депутатов Красно-
холмского района;

13) образование, избрание и упразд-
нение постоянных и временных комис-
сий, изменение их состава, заслуши-
вание отчетов об их работе;

14) утверждение регламента Соб-
рания депутатов Краснохолмского 
района, внесение в него изменений и 
дополнений;

15) принятие решения о прекраще-
нии полномочий депутатов Собрания 
депутатов Краснохолмского района в 
случаях, предусмотренных настоящим 
Уставом;

16) утверждение структуры адми-
нистрации Краснохолмского района 
по представлению Главы Красно-
холмского района, исполняющего 
полномочия Главы администрации 
Краснохолмского района; 

17) осуществление в соответствии с 
Уставом Тверской области права зако-
нодательной инициативы в Законода-
тельном Собрании Тверской области;

 18) осуществление иных полномо-
чий в соответствии с законодатель-
ством.

Статья 37. Депутат Собрания де-
путатов Краснохолмского района

1. Депутатом Собрания депутатов 

Краснохолмского района может быть 
избран гражданин Российской Феде-
рации, достигший на день голосования 
возраста,  установленного законода-
тельством, обладающий пассивным 
избирательным правом.

Статус депутата и ограничения, свя-
занные с его статусом, устанавливают-
ся федеральным законодательством. 

Депутат Собрания депутатов Крас-
нохолмского района представляет 
интересы своих избирателей и всего 
населения Краснохолмского района, 
руководствуется в своей деятельности 
законодательными и иными норматив-
ными правовыми актами Российской 
Федерации, Тверской области и на-
стоящим Уставом, отчитывается перед 
своими избирателями не реже одного 
раза в год.

2. Депутаты Собрания депутатов 
Краснохолмского района избира-
ются на срок полномочий Собрания 
депутатов Краснохолмского района. 
Полномочия депутата начинаются со 
дня его избрания и прекращаются со 
дня начала работы Собрания депута-
тов Краснохолмского района нового 
созыва.

пункт 3 исключить
4. Гарантии осуществления полно-

мочий депутата устанавливаются 
настоящим Уставом в соответствии с 
федеральными законами и законами 
Тверской области.

Депутату гарантируются условия для 
беспрепятственного и эффективного 
осуществления полномочий, защита 
прав, чести и достоинства.

Депутат Собрания депутатов Крас-
нохолмского района не может быть 
привлечен к уголовной или адми-
нистративной ответственности за 
высказанное мнение, позицию, вы-
раженную при голосовании, и другие 
действия, соответствующие статусу 
депутата,    в том числе по истечении 
срока его полномочий. Данное поло-
жение не распространяется на случаи, 
когда депутатом   были допущены 
публичные оскорбления, клевета или 
иные нарушения, ответственность за 
которые предусмотрена федеральным 
законом.

Депутаты Собрания депутатов Крас-
нохолмского района, осуществляющие 
свои полномочия на непостоянной 
основе, имеют право получать компен-
сацию из бюджета района на покрытие 
расходов, связанных с депутатской 
деятельностью. Размер компенсации, 
порядок и условия ее выплаты опреде-
ляются решением Собрания депутатов 
Краснохолмского района.

5. Полномочия депутата Собрания 
депутатов Краснохолмского района 
прекращаются досрочно в случае:

1) смерти;
2) отставки по собственному жела-

нию;
3) признания судом недееспособ-

ным или ограниченно дееспособным;
4) признания судом безвестно отсут-

ствующим или объявления умершим;
5) вступления в отношении его в 

законную силу обвинительного при-
говора суда;

6) выезда за пределы Российской 
Федерации на постоянное место жи-
тельства;

7) прекращения гражданства Рос-
сийской Федерации, прекращения 
гражданства иностранного государ-
ства - участника международного 
договора Российской Федерации, в 
соответствии с которым иностранный 
гражданин имеет право  быть избран-
ным в органы местного самоуправле-
ния,  приобретения им гражданства 
иностранного государства либо по-
лучения им вида на жительство или 
иного документа, подтверждающего 
право на постоянное проживание 
гражданина Российской Федерации 
на территории иностранного госу-
дарства, не являющегося участником 
международного договора Российской 
Федерации, в соответствии с которым 
гражданин Российской Федерации, 
имеющий гражданство иностранного 
государства, имеет право быть из-
бранным в органы местного само-
управления;

 8) отзыва избирателями;
 9) досрочного прекращения полно-

мочий Собрания депутатов Красно-
холмского района;

10) призыва на военную службу 
или направления на заменяющую её 
альтернативную гражданскую службу;

11) в иных случаях, установленных 
федеральным законом и иными феде-
ральными законами.

6. Досрочное прекращение полно-
мочий депутата по основаниям, пред-
усмотренным пунктом 5 настоящей 
статьи, принимается Собранием 
депутатов Краснохолмского района и 
оформляется его решением. При этом 
полномочия депутата в этих  случаях 
прекращаются со дня, указанного в 
решении. 

7. Взаимодействуя с Главой Крас-
нохолмского района, администрацией 
Краснохолмского района, с руково-
дителями и другими должностными 
лицами органов государственной 
власти, органов местного самоуправ-
ления, общественных объединений, 
предприятий и организаций всех форм 
собственности, депутаты Собрания 
депутатов Краснохолмского района:

1) имеют право внеочередного при-
ема руководителями и должностными 
лицами администрации Краснохолм-
ского района, включая Главу Красно-
холмского района;

2) вправе обращаться с запросами 
к Главе Краснохолмского района, ру-
ководителям органов администрации 
Краснохолмского района. Запрос 
вносится в письменном виде во вре-

мя заседания Собрания депутатов 
Краснохолмского района и подлежит 
включению в повестку дня. Ответ на 
запрос дается   на заседании Собрания 
депутатов Краснохолмского района в 
сроки установленные законодатель-
ством. По ответу на запрос Собрание 
депутатов Краснохолмского района 
принимает решение.

3) по вопросам своей депутатской 
деятельности пользуются правом 
безотлагательного приема руководи-
телями и другими должностными ли-
цами органов государственной власти, 
органов местного самоуправления, 
общественных объединений, пред-
приятий и организаций на территории 
Краснохолмского района;

4) по вопросам связанных с их депу-
татской деятельностью имеют право  
на обеспечение консультация-
ми специалистов органами местно-
го самоуправления, общественных  
объединений, предприятий, учрежде-
ний, организаций, в срок им необхо-
димой информации и документации с 
учетом федерального законодательства 
о государственной тайне и защите 
информации, установленной законо-
дательством.

7.1 Депутат Собрания депутатов 
Краснохолмского района должен 
соблюдать ограничения и запреты 
и исполнять обязанности, которые 
установлены Федеральным законом от 
25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противо-
действии коррупции» и другими феде-
ральными законами.

8. Порядок выборов депутатов Соб-
рания депутатов Краснохолмского 
района устанавливается в соответ-
ствии с федеральным законом, зако-
нами Тверской области. 

9. Решение Собрания депутатов 
Краснохолмского района о досрочном 
прекращении полномочий депутата 
Собрания депутатов Краснохолмского 
района  принимается не позднее чем 
через 30 дней со дня появления   основа-
ния для досрочного прекращения полно-
мочий, а если это основание появилось 
в период между заседаниями Собрания 
депутатов Краснохолмского района, - не 
позднее чем через три месяца со дня 
появления такого основания.

Статья 38. Глава Краснохолмско-
го района

1. Глава Краснохолмского района 
является высшим должностным ли-
цом и наделяется Уставом района 
собственными полномочиями по ре-
шению вопросов местного значения в 
соответствии с Федеральным законом 
от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской 
Федерации».  

2. Глава Краснохолмского района 
избирается жителями Краснохолм-
ского района на основе всеобщего, 
равного и прямого избирательного 

права при  тайном голосовании сроком 
на пять лет в порядке, установленном 
федеральными законами, законами 
Тверской области.

3. Главой Краснохолмского района 
может быть избран гражданин Россий-
ской Федерации, достигший на день 
голосования возраста 21 года.

4. Полномочия Главы Краснохолм-
ского района начинаются со дня его 
вступления в должность. 

Глава Краснохолмского района 
вступает в должность с момента при-
несения им присяги на торжественном 
собрании в присутствии депутатов 
Собрания депутатов Краснохолмского 
района, членов избирательной комис-
сии, представителей общественности.

5. Избирательная комиссия Крас-
нохолмского района не позднее, чем 
на пятый день со дня голосования 
определяет результаты выборов. В те-
чение семи дней со дня официального 
опубликования результатов выборов 
Главы Краснохолмского района и при-
знания выборов действительными и со-
стоявшимися избирательная комиссия 
Краснохолмского района организует 
торжественное собрание по вступле-
нию в должность вновь избранного 
Главы Краснохолмского района.

Собрание проводит председатель 
избирательной комиссии либо член 
избирательной комиссии, исполняю-
щий на момент проведения собрания 
полномочия председателя избира-
тельной комиссии.

6. При вступлении в должность Глава 
Краснохолмского района приносит 
присягу жителям  Краснохолмского 
района.

6.1 Глава Краснохолмского района 
должен соблюдать ограничения и 
запреты и исполнять обязанности, 
которые установлены Федеральным 
законом от 25.12.2008 года № 273-
ФЗ «О противодействии коррупции» 
и другими федеральными законами.

7. В случае, если выборы нового 
Главы Краснохолмского района не 
состоялись или он не избран, полно-
мочия Главы Краснохолмского района 
сохраняются до избрания и вступления 
в должность вновь избранного Главы 
Краснохолмского района.

8. Полномочия Главы Краснохолм-
ского района прекращаются в день 
вступления в должность вновь избран-
ного Главы Краснохолмского района.

9. Статус Главы Краснохолмского 
района и ограничения, связанные с его 
статусом, устанавливаются действую-
щим законодательством. 

10. Главе района, в случае прекра-
щения полномочий и не избрания на 
новый срок, выплачивается из мест-
ного бюджета среднемесячное де-
нежное содержание (за последние 12 
месяцев) до устройства на новое место 
работы, но не более чем за 6 месяцев 
со дня прекращения полномочий.

Статья 39.  Полномочия Главы 
Краснохолмского района.

1. Глава Краснохолмского района:
1) представляет Краснохолмский 

район в отношениях с органами мест-
ного самоуправления других муни-
ципальных образований, органами 
государственной власти, гражданами 
и организациями, без доверенности 
действует от имени муниципального 
района;

2) подписывает и обнародует реше-
ния Собрания депутатов Краснохолм-
ского района в порядке, установлен-
ном настоящим Уставом;

3) издает в пределах своих полно-
мочий правовые акты;  

4) обращается с ежегодным посла-
нием к населению  Краснохолмского 
района о положении в районе и ос-
новных направлениях деятельности 
местного самоуправления на пред-
стоящий год;

5) обеспечивает взаимодействие ад-
министрации Краснохолмского района 
с Собранием депутатов Краснохолм-
ского района и содействует развитию 
системы местного самоуправления  
района, учитывает предложения де-
путатских комиссий и депутатов Со-
брания депутатов Краснохолмского 
района;

6) выносит на рассмотрение Со-
брания депутатов Краснохолмского 
района предложения об изменении 
границ и преобразовании муниципаль-
ного района;

7) обладает правом законодатель-
ной инициативы в Законодательном 
Собрании Тверской области в соот-
ветствии с Уставом Тверской области;

8) обеспечивает осуществление 
органами местного самоуправления  
полномочий по решению вопросов 
местного значения и отдельных госу-
дарственных полномочий, переданных 
органам местного самоуправления 
федеральными законами и законами 
Тверской области;

9) представляет Собранию депу-
татов Краснохолмского района еже-
годные отчеты о результатах своей 
деятельности, деятельности адми-
нистрации Краснохолмского района 
и иных подведомственных органов 
местного самоуправления, в том числе 
о решении вопросов, поставленных 
Собранием депутатов Краснохолм-
ского района.

2. Выполняя функции Главы адми-
нистрации Краснохолмского района, 
Глава Краснохолмского района:

1) осуществляет руководство адми-
нистрацией Краснохолмского района, 
которая является юридическим лицом;

2) представляет на утверждение 
Собранию депутатов Краснохолмско-
го района структуру администрации 
Краснохолмского района;

3)  организует управление социаль-
ной и другими сферами, осуществляет 



   19 марта 2013 года        №№ 21-22 сельская  новь 13сельская  новь12    19  марта  2013 года      №№ 21-22

меры по обеспечению законности, 
защите прав и свобод граждан, охра-
не собственности и общественного 
порядка;

4) организует разработку бюджета и 
программ социально-экономического 
развития  района, представляет их 
от имени местной администрации на 
утверждение в  Собрание депутатов 
Краснохолмского района, ежегодно 
отчитывается об их исполнении, о рас-
ходовании средств бюджета; 

5)  назначает и освобождает от 
должности заместителей Главы адми-
нистрации Краснохолмского района, 
руководителей органов администра-
ции Краснохолмского района и иных 
должностных лиц  администрации;

6) осуществляет общее руководство 
учреждениями, финансируемыми 
из  районного бюджета, а также осу-
ществляет полномочия по управлению 
предприятиями, находящимися в му-
ниципальной собственности в соответ-
ствии с разграничением полномочий, 
установленных настоящим Уставом;

7) организует прием граждан, рас-
смотрение предложений, заявлений 
и жалоб граждан, принятие по ним 
решений;

 8) осуществляет иные полномочия 
в соответствии с законодательством 
и настоящим Уставом.

3. Взаимодействуя с Собранием де-
путатов Краснохолмского района, Гла-
ва Краснохолмского района вправе:

1) участвовать в открытых и закрытых 
заседаниях Собрания депутатов Крас-
нохолмского района;

2) требовать созыва внеочередных 
заседаний Собрания депутатов Крас-
нохолмского района;

3) предлагать в повестку дня вопросы, 
проекты решений, поправки, заключе-
ния, предложения к проектам решений 
на любой стадии их рассмотрения;

4) назначать своих полномочных 
представителей в Собрание депутатов 
Краснохолмского района для рассмот-
рения общих вопросов или отдельных 
проектов решений;

5) отклонять решения Собрания депу-
татов Краснохолмского района в поряд-
ке, установленном настоящим Уставом.

4. В период временного отсутствия 
Главы Краснохолмского района (в свя-
зи с нахождением его в командировке, в 
отпуске, по болезни и т.д.) полномочия 
Главы Краснохолмского района, преду-
смотренные пунктом 1 настоящей 
статьи, по его поручению, исполняет 
председатель Собрания депутатов 
Краснохолмского района, предусмот-
ренные пунктами 2 и 3 настоящей ста-
тьи, по его поручению, исполняет один 
из заместителей Главы администрации 
Краснохолмского района. 

Статья 44. Полномочия админи-
страции Краснохолмского района

1. Администрация Краснохолмского 
района осуществляет полномочия по 

вопросам местного значения и полно-
мочия переданные органам местного 
самоуправления федеральными зако-
нами и законами Тверской области для 
осуществления отдельных государ-
ственных полномочий, за исключением 
тех, которые, согласно настоящему 
Уставу и решениям Собрания депута-
тов Краснохолмского района, входят в 
компетенцию Главы Краснохолмского 
района и Собрания депутатов Красно-
холмского района.

2. В пределах своих полномочий 
администрация Краснохолмского 
района:

1) разрабатывает проект программы 
социально-экономического развития 
Краснохолмского района, проект   
местного  бюджета;

2) обеспечивает комплексное со-
циально-экономическое развитие 
Краснохолмского района;

3) обеспечивает исполнение бюд-
жета и программы социально-эконо-
мического развития Краснохолмского 
района;

4) осуществляет владение, пользо-
вание, распоряжение имуществом, 
находящимся в муниципальной соб-
ственности Краснохолмского района;

5) осуществляет регулирование цен 
и тарифов на продукцию (услуги) муни-
ципальных предприятий и учреждений 
в порядке, установленном решением 
Собрания депутатов Краснохолмского 
района;

6) организует в границах Красно-
холмского района электро-, газоснаб-
жение поселений;

7) осуществляет дорожную деятель-
ность в отношении автомобильных 
дорог местного значения вне границ 
населенных пунктов в границах Крас-
нохолмского района, осуществляет 
муниципальный контроль за сохран-
ностью автомобильных дорог мест-
ного значения  вне границ населенных 
пунктов в границах Краснохолмского 
района,  и обеспечивает безопасность 
дорожного движения на них, а также 
осуществляет иные полномочия в об-
ласти использования автомобильных 
дорог и осуществляет дорожную де-
ятельность в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации;

8) создает условия для предостав-
ления транспортных услуг населению 
и организует транспортное обслужи-
вание населения между поселениями 
в границах Краснохолмского района;

9) организует охрану общественного 
порядка в границах Краснохолмского 
района муниципальной милицией;

10) организует мероприятия по охране 
окружающей среды в границах района;

 11) организует  предоставление 
общедоступного и бесплатного на-
чального общего, основного общего, 
среднего (полного) общего образо-
вания по основным общеобразова-
тельным программам, за исключением 

полномочий по финансовому обеспе-
чению образовательного процесса, 
отнесенных к полномочиям органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации; организует 
предоставление дополнительного 
образования детям (за исключением 
предоставления дополнительного 
образования детям в учреждениях 
регионального значения) и общедос-
тупного бесплатного дошкольного 
образования на территории района, а 
также организует отдых детей в кани-
кулярное время;

12) организует оказание на терри-
тории Краснохолмского района (за 
исключением территорий поселений, 
включенных в утвержденный Прави-
тельством Российской Федерации 
перечень территорий население ко-
торых обеспечивается медицинской 
помощью в медицинских учреждениях, 
подведомственных федеральному 
органу исполнительной власти, осу-
ществляющему функции по медико-
санитарному обеспечению населения 
отдельных территорий)  первичной 
медико-санитарной помощи в амбу-
латорно-поликлинических, стацио-
нарно-поликлинических и больничных 
учреждениях, скорой медицинской 
помощи (за исключением санитарно-
авиационной), медицинской помощи 
женщинам в период беременности, во 
время и после родов;

13) создает условия для обеспечения 
поселений Краснохолмского района ус-
лугами связи, общественного питания, 
торговли и бытового обслуживания;

14) организует библиотечное обслу-
живание населения межпоселенчес-
кими библиотеками, комплектует и 
обеспечивает  сохранность их  библио-
течных фондов;

15) формирует и содержит муни-
ципальный архив, включая хранение 
архивных фондов поселений;

16) осуществляет организацию риту-
альных услуг и содержание межпосе-
ленческих  мест захоронения;

17) организует  утилизацию и пере-
работку бытовых и промышленных 
отходов;

 18) утверждает схемы территориаль-
ного планирования Краснохолмского 
района, утверждает подготовленную 
на основе схемы территориального 
планирования района документацию 
по планировке территории, ведет ин-
формационную систему обеспечения 
градостроительной деятельности, осу-
ществляемой на территории района, 
резервирует и изымает, в том числе 
путем выкупа, земельные участки в 
границах района для муниципальных 
нужд;

19) организует и осуществляет меро-
приятия по гражданской обороне, за-
щите населения и территории  района 
от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера;

20) создает, содержит и организует 
деятельность аварийно-спасательных 
служб и (или) аварийно-спасательных 
формирований на территории Красно-
холмского района;

21) создает, развивает и обеспечи-
вает охрану лечебно-оздоровительных 
местностей и курортов местного зна-
чения  на территории Краснохолмского 
района;

22) организует и осуществляет 
мероприятия по мобилизационной 
подготовке муниципальных предприя-
тий и учреждений, находящихся на 
территории Краснохолмского района;

23) осуществляет мероприятия по 
обеспечению безопасности людей на 
водных объектах, охране их жизни и 
здоровья;

24) организует работу с муници-
пальными служащими, их аттестацию, 
принимает меры по повышению их 
квалификации;

25) координирует участие предприя-
тий, учреждений и организаций в ком-
плексном социально-экономическом 
развитии Краснохолмского района;

26) объединяет на договорной осно-
ве средства предприятий, учреждений, 
организаций, граждан и  местного 
бюджета для финансирования, строи-
тельства, ремонта и содержания объ-
ектов производственной и социальной 
инфраструктуры;

27) вправе выступать заказчиком на 
выполнение работ по благоустройству  
района, коммунальному обслужи-
ванию поселений, строительству и 
ремонту объектов социальной инфра-
структуры, производству продукции, 
оказанию услуг, необходимых для 
удовлетворения бытовых и социально-
культурных потребностей поселений, 
на выполнение других работ с ис-
пользованием предусмотренных для 
этого собственных материальных и 
финансовых средств;

28) устанавливает места, где запре-
щены забор воды для питьевого и хо-
зяйственно-бытового водоснабжения, 
купание, плавание на маломерных пла-
вательных средствах, водопой скота;

29) пользуется кредитными ресурса-
ми для финансирования жизнеобеспе-
чения Краснохолмского района;

30)  предоставляет  бюджетные кре-
диты предприятиям, учреждениям, ор-
ганизациям Краснохолмского района в 
соответствии с Бюджетным кодексом;

31)  привлекает заемные средства, 
в том числе за счет выпуска муници-
пальных ценных бумаг;

32) учреждает средства массовой 
информации: для опубликования (об-
народования) официальной инфор-
мации; реализации права граждан на 
получение информации о событиях в 
стране и событиях местного значения; 
для гарантирования права граждан 
получать полную и достоверную ин-
формацию о деятельности органов 

местного самоуправления; создаёт 
условия (материальные, организаци-
онные, финансовые);

33)  создает условия для обеспе-
чения поселений, входящих в состав 
района,  услугами по организации до-
суга и услугами организаций культуры;

34) создает условия для развития 
местного традиционного народного 
художественного творчества в поселе-
ниях, входящих в состав района;

35) создает условия для развития 
сельскохозяйственного производства 
в поселениях, расширения рынка 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия, содействует 
развитию малого и среднего предпри-
нимательства;

36) организует  и осуществляет ме-
роприятия межпоселенческого харак-
тера по работе с детьми и молодежью;

37) осуществляет в пределах, уста-
новленных водным законодательством 
Российской Федерации, полномочия 
собственника водных объектов, уста-
навливает правила использования 
водных объектов общего пользования 
для личных и бытовых нужд;

38) участвует в профилактике тер-
роризма и экстремизма, а также в 
минимизации и (или) ликвидации 
последствий проявлений терроризма 
и экстремизма на территории Красно-
холмского района;

39) обеспечивает условия для раз-
вития на территории Краснохолмского 
района  физической культуры  и мас-
сового спорта, организует проведение 
официальных физкультурно-оздоро-
вительных и спортивных мероприятий  
Краснохолмского района;

40) выдает разрешения на установку 
рекламных конструкций на территории 
Краснохолмского района, аннулирует 
такие разрешения, выдает предписа-
ния  о демонтаже самовольно установ-
ленных вновь рекламных конструкций 
на территории Краснохолмского  рай-
она, осуществляемых в соответствии 
с федеральным законом;

41) организует подготовку, перепод-
готовку и повышение квалификации  
Главы Краснохолмского района, де-
путатов  Собрания депутатов Красно-
холмского района, а также профессио-
нальную подготовку, переподготовку 
и повышение квалификации муни-
ципальных  служащих и работников 
муниципальных учреждений;

42) осуществляет иные полномочия 
в соответствии с  законодательством.

Статья 48. Принятие, вступление 
в силу Устава Краснохолмского 
района, внесение в Устав измене-
ний и дополнений

1. Устав Краснохолмского района 
имеет прямое действие и применяется 
на всей территории Краснохолмского 
района. 

2. Устав Краснохолмского района, 
решение о внесении изменений в 

Устав Краснохолмского района при-
нимаются Собранием депутатов Крас-
нохолмского района  большинством в 
две трети голосов от установленной 
численности  депутатов.

3. Предложения о внесении измене-
ний и дополнений  в Устав Краснохолм-
ского района  могут вносить:

- Глава Краснохолмского района;
- группы депутатов численностью не 

менее одной трети от установленной 
численности  депутатов Собрания 
депутатов Краснохолмского района;

-инициативная группа граждан, мини-
мальная численность которой устанав-
ливается нормативным правовым актом 
Собрания депутатов Краснохолмского 
района и не может превышать 3 про-
цента от числа жителей района, облада-
ющих избирательным правом;

- прокурор Краснохолмского района.
4. Проект Устава Краснохолмского 

района, проект решения Собрания 
депутатов Краснохолмского района  
о внесении изменений и дополнений 
в Устав Краснохолмского района не 
позднее чем за 30 дней до дня рас-
смотрения вопроса о принятии Устава, 
внесении изменений и дополнений в 
Устав Краснохолмского района, под-
лежат официальному опубликованию  
с одновременным опубликованием 
установленного Собранием депутатов 
Краснохолмского района порядка учета 
предложений по проекту указанного 
Устава Краснохолмского района, про-
екту указанного решения Собрания 
депутатов Краснохолмского района, а 
также порядка участия граждан в его 
обсуждении. Не требуется официальное 
опубликование порядка  учета пред-
ложений по проекту муниципального 
правового акта о внесении изменений 
и дополнений в Устав Краснохолмского 
района, а также порядка участия граж-
дан в его обсуждении в случае, если 
указанные изменения и дополнения 
вносятся в целях приведения Устава 
Краснохолмского района в соответствие 
с Конституцией Российской Федерации, 
федеральными законами.

5. Устав Краснохолмского района, 
решение Собрания депутатов Крас-
нохолмского района о внесении из-
менений и дополнений в Устав Красно-
холмского района, подписанные Главой 
Краснохолмского района, подлежат 
официальному опубликованию  после 
их государственной регистрации и 
вступают в силу после их официального 
опубликования. Глава Краснохолмско-
го района обязан опубликовать  за-
регистрированные Устав муниципаль-
ного образования Краснохолмского 
района, решение Собрания депутатов 
Краснохолмского района о внесении 
изменений и дополнений в Устав Крас-
нохолмского района в течение семи 
дней со дня его поступления из терри-
ториального органа уполномоченного 
федерального органа исполнительной 



сельская  новь14    19  марта  2013 года      №№ 21-22

власти в сфере регистрации уставов 
муниципальных образований.

6. Изменения и дополнения, внесен-
ные в Устав Краснохолмского района и 
изменяющие структуру органов мест-
ного самоуправления, полномочия 
органов местного самоуправления 
(за исключением полномочий, срока 
полномочий и порядка избрания вы-
борных должностных лиц местного 
самоуправления), вступают в силу 
после истечения срока полномочий 
Собрания депутатов Краснохолмского 
района, принявшего муниципальный 
правовой акт о внесении в Устав ука-
занных изменений и дополнений.

Изменения и дополнения, внесен-
ные в Устав Краснохолмского района 
и предусматривающие создание 
контрольно-счетного органа Красно-
холмского района, вступают в силу в 
порядке, предусмотренном пунктом 5 
настоящей статьи.

7. Устав Краснохолмского района не 
может быть изменен в период со дня 
досрочного прекращения полномочий 
Главы Краснохолмского района до 
вступления в должность вновь избран-
ного Главы Краснохолмского района.

Статья 50. Экономическая основа 
местного самоуправления Красно-
холмского района.

1. Экономическую основу местного 
самоуправления Краснохолмского 
района составляют находящееся в 
муниципальной собственности иму-
щество, средства местного бюджета, 
а также имущественные права Красно-
холмского района.

2. Муниципальная собственность 
признается и защищается государ-
ством наравне с иными формами 
собственности.

Статья  51. муниципальное иму-
щество

1. В собственности Краснохолмского 
района в соответствии с федеральным 
законодательством  находится:

1) имущество, предназначенное для 
решения вопросов местного значения, 
установленное федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации»;  

2) имущество, предназначенное для 
осуществления отдельных государ-
ственных полномочий, переданных 
органам местного самоуправления, 
в случаях, установленных федераль-
ными законами и законами Тверской 
области, а также имущество, пред-
назначенное для осуществления от-
дельных полномочий органов местного 
самоуправления, переданных им в 
порядке, предусмотренном ст.15 ч.4 
Федерального закона  от 06.10.2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации».

3) имущество, предназначенное для 
обеспечения деятельности органов 

местного самоуправления и должност-
ных лиц местного самоуправления, 
муниципальных служащих, работников 
муниципальных предприятий и учрежде-
ний, в соответствии с решениями Собра-
ния депутатов Краснохолмского района.

4) имущество, необходимое для 
решения вопросов, право решения 
которых предоставлено органам мест-
ного самоуправления федеральными 
законами и которые не отнесены к во-
просам местного значения.

2. В случаях возникновения у Крас-
нохолмского района права собствен-
ности на имущество, не соответству-
ющее требованиям частей 1 - 4 статьи 
50. Федерального закона № 131-ФЗ от 
06.10.2003 года «Об общих принципах 
организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», ука-
занное имущество подлежит перепро-
филированию (изменению целевого 
назначения имущества) либо отчуж-
дению. Порядок и сроки отчуждения 
такого имущества устанавливаются 
федеральным законом.

3. Имущество, признанное бесхозяй-
ным на территории Краснохолмского 
района, в установленном законода-
тельством Российской Федерации 
порядке включается в состав муници-
пальной собственности.

Статья 51.1  муниципальный заказ.
1. Размещение заказов на поставки 

товаров, выполнение работ, оказание 
услуг для муниципальных нужд осущест-
вляется в порядке, предусмотренном 
Федеральным законом от 21.07.2005 
года N 94-ФЗ "О размещении заказов 
на поставки товаров, выполнение работ, 
оказание услуг для государственных и 
муниципальных нужд".

2. Муниципальный заказ на поставки 
товаров, выполнения работ и оказания 
услуг оплачивается за счет средств 
местного бюджета.

3. Муниципальный заказ на текущий 
год формируется в процессе форми-
рования бюджета и является его не-
отъемлемой частью.

Порядок формирования, обеспече-
ния размещения, исполнения и кон-
троля за исполнением муниципального 
заказа устанавливается положением о 
муниципальном заказе, утвержденным 
Собранием депутатов района в соот-
ветствии с федеральными законами и 
иными нормативными актами Россий-
ской Федерации.

Статья  53. Земля и другие при-
родные ресурсы Краснохолмского 
района

1. Земля и другие природные ресур-
сы в Краснохолмском районе исполь-
зуются и охраняются в соответствии 
с действующим законодательством.

2. Органы местного самоуправления 
Краснохолмского района осуществля-
ют управление и распоряжение зе-
мельными участками, находящимися 
в муниципальной собственности.

До разграничения государственной 
собственности на землю распоряже-
ние землями в пределах муниципаль-
ного района осуществляется органами 
местного самоуправления.

3. Органы местного самоуправления 
управляют и распоряжаются землями 
в пределах муниципального района 
в соответствии с разграничением 
компетенции, предусмотренным дей-
ствующим законодательством и на-
стоящим Уставом.

Администрация Краснохолмского 
района предоставляет земельные 
участки юридическим и физическим 
лицам в собственность, в аренду или в 
пользование в соответствии с Земель-
ным кодексом.    

Статья  55. Бюджет Краснохолм-
ского района.

1. Краснохолмский район имеет 
собственный бюджет.

2. Органы местного самоуправления 
обеспечивают сбалансированность  
бюджета Краснохолмского района 
и соблюдение установленных фе-
деральными законами требований к 
регулированию бюджетных правоот-
ношений, осуществлению бюджет-
ного процесса, размерам дефицита 
местного бюджета, уровню и составу 
муниципального долга, исполнению 
бюджетных и долговых обязательств 
Краснохолмского района.

3. Составление проекта бюджета 
Краснохолмского района осущест-
вляется администрацией Краснохолм-
ского района на основе прогноза до-
ходов, прогноза расходов и прогноза 
дефицита (профицита) бюджета. Глава 
района от имени местной администра-
ции вносит проект решения о бюджете 
на очередной финансовый год на 
рассмотрение Собрания депутатов 
Краснохолмского района. Решение 
о бюджете Краснохолмского района 
должно быть рассмотрено, утвержде-
но Собранием депутатов Краснохолм-
ского района и опубликовано до начала 
финансового года. Администрация 
Краснохолмского района организует   
и осуществляет исполнение бюджета 
Краснохолмского района. Контроль 
за исполнение бюджета Краснохолм-
ского района осуществляет в пределах 
своих полномочий Собрание депута-
тов Краснохолмского района.

Порядок формирования, утвержде-
ния и исполнения бюджета Красно-
холмского района, а также порядок 
контроля за его исполнением осущест-
вляются в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации.

4. Органы местного самоуправления 
осуществляют свои расходы в  соот-
ветствии с Бюджетным кодексом Рос-
сийской Федерации и обеспечивают 
удовлетворение основных жизненных 
потребностей населения в сферах, 
отнесенных к вопросам местного са-
моуправления.

 19 марта  2013 года   №№21-22 сельская  новь 15

ТеПлИЦЫ  ИЗ 
ПолИкаРБонаТа  «воля» 

8-915-732-40-44.

Теплицы из профтрубы, 
навесы, козырьки, печи. 

Т. 8-962-241-87-87.

ЗАПЧАСТИ
ГАЗ, УАЗ, МТЗ, ДТ, Т-150, ЮМЗ 

к сельхозмашинам и 
животноводческому оборудованию

На складе 12000 наименований 

ООО Фирма «АГРОСНАБ»
Тверская обл., п.Рамешки, ул.Советская-72а 
т/ф: 8-(48244) 2-10-45, 2-17-62, 2-16-87, 2-16-65
запрос прайса по адресу  agrosnab@tvcom.ru

Менеджера по продажам 
приглашаем в салон сотовой 
связи. Т. 8-920-185-00-16.

Колхоз имени Дзержинского 
ПРОДАЕТ комбикорм для телят 
и сухое молоко. Т. 2-23-14.

ПРОДАЕТСЯ  полдома, центр 
города, имеются хозпострой-
ки. Т. 8-905-609-83-88.

ПРОДАЮТСЯ: а/м ВАЗ-
21099, недорого, торг; КОМ-
ПьЮТЕР, недорого. Т. 8-920-
696-52-91.

ПРОДАЕТСЯ ВАЗ-2112, цвет 
серый, в хорошем состоянии, 
2002 г. Т.: 8-952-062-22-60, 
8-920-179-54-01.

ПРОДАЕТСЯ дом 
в г.Кр.Холм. Тел. 
8 - 9 2 0 - 1 7 0 - 9 7 - 9 5 , 
8-930-155-91-93.

Семья снимет квартиру. 
Т. 8-920-682-32-61.

П Р О Д А Е Т С Я 
а/м Опель Вект-
ра Б, 1998 г.в.  
Т. 8-920-698-31-13.

РЕМОНТ квар-
тир под ключ.  
Т. 8-920-182-52-88.

Фирме  на постоянную и вре-
менную работу ТРЕБуЮТСЯ ра-
бочие в производственный цех. 
Претендентам на трудоустрой-
ство необходимо обратиться по 
адресу: ул.Новопромышленная, 
д.14 для заполнения анкеты со-
искателя и прохождения собе-
седования. Контактный теле-
фон: 2-30-04.



ПРОДАЮ квартиру в двухэтажном доме.  
Т. 8-963-624-19-42.

      ВнимАниЮ нАселения!
Тверское ПХ по четвергам 

21, 28 марта с 15.00 - 15.30  
ПРОДАеТ на рынке молодняк куР 
высокопродуктивных пород: лег-
горн - белая, ломан браун - рыжая. 
Цены от 200-270 руб. в зависимости 
от возраста. Акция: шестая- бес-
платно. Пенсионерам 20 руб. скид-
ка с курицы. Тел. 8-910-530-16-49.

учРеДиТели: АДминисТРАЦия кРАснОХОлмскОгО РАйОнА и АнО «РеДАкЦия гАзеТы «сельскАя нОВь» 
  изДАТель: АнО «РеДАкЦия гАзеТы «сельскАя нОВь»

главный редактор  
  В.с. Беляков.

за содержание объ-
явлений редакция от-
ветственности не несет.

мнения авторов пу-
бликаций не всегда 
совпадают с мнением 
редакции.

АДРес РеДАкЦии и издателя: 171660, г. красный Холм 
Тверской обл.,  ул.  коммунистическая, 23.

Телефоны: редактора-  2-27-59, зам.редактора, отдела 
сельского хозяйства- 2-24-67, общественно-политическо-
го отдела -2-23-66, ответственного секретаря- 2-25-64, 
бухгалтерии-  2-22-64 . 

Электронный адрес: selska-nov@yandex.ru

газета зарегистрирована 
в управлении Роскомнад-
зора по Тверской области.

свидетельство о реги-
страции Пи №Ту69-00191.

Подписной индекс 51653.

газета выхо-
дит по вторни-
кам и пятни-
цам.
      Ф. А-4.
объем 1 печ.л.

Тираж  2566. краснохолмская типогр, г. красный Холм, ул. коммунистическая, 23. Подписано в печать 18.03. 2013 г. в 15.00 (по графику в 17.00). заказ № 373. 

сельская  новь16  19 марта  2013 года    №№ 21-22

Дорогую 
маму, бабушку

РОСЛОВУ
Тамару Матвеевну

поздравляем с 80-летием!
Мирного неба, счастья, тепла,
Чтобы всегда ты здорова была.
Многие годы промчались уже-
Сколько морщин у тебя на лице, 
Сколько бессонных ночей 
 провела, 
На ноги всех ты детей подняла.
Низкий поклон тебе, добрая 
                                                     мама,
Долгих лет жизни тебе мы 
                                        желаем!
   Дети, внуки, правнуки.

меДиЦинский ЦенТР зДОРО-
Вья «АРТмеД» 31 марта ПРОВО-
ДиТ ПлАТный ПРием следующи-
ми врачами: эндокринолог, гастро-
энтеролог, проктолог, окулист, 
уролог-андролог,  гинеколог, мам-
молог, хирург. Прием- 500 руб.

Проводится дополнительное 
обследование: кровь на гор-
моны щитовидной железы, все 
виды инфекций. узи щитовид-
ной, молочной железы- 400 
руб.; брюшной полости, мало-
го таза- 650 руб. запись в реги-
стратуре поликлиники, телефон 
2-24-03.

ОАО «краснохолмский мас-
лосырзавод» приглашает на 
работу аппаратчика, операто-
ра котельной на жидком топли-
ве, наладчика оборудования. 
Обучение на рабочем месте. 
справки по телефонам: 2-25-05, 
2-36-12, 2-27-95.


